Informa que o requerido falhou na prestação dos serviços bancários o que lhe ocasionou prejuízo material.
Informa que foi vítima de um golpe, o que só foi possível através da falha do serviço do requerido. Informa
que recebeu em sua contra bancária transferência no valor de R$ 23.751,00 (vinte e três mil setecentos e
cinquenta e um reais), conforme anexo, e que este valor apareceu como transferência e estava disponível,
sem nenhuma restrição. No entanto, informa que foi vítima do golpe do "envelope vazio" e que nas
informações presentes no extrato o valor constava como disponível e oriundo de transferência, o que
possibilitou que o requerente caísse na fraude.

Por fim, apresenta os fundamentos jurídicos e requer:

1. Antecipação de tutela para restituição dos prejuízos sofridos no valor de R$ 22.791,00 (vinte e dois mil
setecentos e noventa e um reais).

2. No mérito, confirmação da antecipação e dano material no valor de R$ 22.791,00 (vinte e dois mil
setecentos e noventa e um reais).

Ainda, os demais pedidos de praxe.

A inicial veio acompanhada dos   documentos necessários, evento 1, o autor trouxe, além de
documentos pessoais e procuração:

1. Anexo EMAIL4
2. Anexo EXTR5- extrato bancário;
3. Anexo  COMP6- comprovante de transferência;

[...]

Diário da Justiça do dia 04/05/2018).(g.n.)

Por todo o exposto, não há que se falar em exclusão da culpa do requerido, pois a falha na prestação do
serviço foi determinante para o prejuízo material sofrido.

Dano Material

Comprovado que houve um prejuízo no valor de R$ 22.791,00 (vinte e dois mil setecentos e noventa e um
reais) deve ser ressarcido a título de indenização.

III - DISPOSITIVO

Ante o exposto,   ACOLHO o pedido inicial para:

JULGAR PROCEDENTE  o pedido de danos   MATERIAIS  condenando o requerido no pagamento de
R$ 22.791,00 (vinte e dois mil setecentos e noventa e um reais).

Fica o mérito resolvido, nos termos do art. 487, do Código de Processo Civil.

Sobre o valor deve incidir correção monetária pelo INPC desde a data do evento danoso, (fraude) e juros de
mora de 1% ao mês desde a citação.

Ainda, condeno a parte   requerida  ao pagamento das custas processuais, e honorários advocatícios que